УИД: 32RS0004-01-2023-001745-75

Дело № 1-246/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2023 года г.Брянск

Володарский районный суд г.Брянска в составе председательствующего судьи Коняшкиной Т.А.,

при секретаре Самосадной И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Володарского района г.Брянска Холдаенко В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Юдина Д.И., представившего удостоверение №.... и ордер №....,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

сведения исключены>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем, занимаясь неправомерной реализацией контрафактных табачных изделий, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и систематического получения прибыли от осуществления незаконной деятельности по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и последующей продаже на территории Володарского района г.Брянска немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение положений ст.4 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленных лиц приобрел 1 868 пачек табачных изделий без специальных (акцизных) марок Российской Федерации, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, изготовленными АО «Гознак», с учетом заключения эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- 120 пачек сигарет «Корона» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 14 280 рублей, 

- 80 пачек сигарет «NZ 10 TF» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 9 520 рублей, 

- 30 пачек сигарет «NZ Safari» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3 570 рублей,

- 78 пачек сигарет «ФЭСТ» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 9 282 рублей, 

- 90 пачек сигарет «Корона слим» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 10 710 рублей, 

- 140 пачек сигарет «Корона стиль» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 16 660 рублей, 

- 120 пачек сигарет «NZ TF Black Power» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 14 280 рублей, 

- 200 пачек сигарет «NZ Gold Compact» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 23 800 рублей, 

- 90 пачек сигарет «Dove Platinum Medium Edition» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 10 710 рублей, 

- 80 пачек сигарет «Корона kalipso slim» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 9 520 рублей,

- 160 пачек сигарет «Winston xs Blue» стоимостью 189 рублей 20 копеек за 1 пачку, на общую сумму 30 272 рублей, 

- 80 пачек сигарет «Milano New York enter The World» стоимостью 139 рублей 30 копеек за 1 пачку, а всего на общую сумму 11 144 рублей, 

- 300 пачек сигарет «Platinum Seven» стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на общую сумму 35 700 рублей, 

- 160 пачек сигарет «Oris Blue» стоимостью 155 рублей 30 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 24 848 рублей, 

- 140 пачек сигарет «Oris Black» стоимостью 155 рублей 30 копеек за 1 пачку на общую сумму 21 742 рублей,

а всего на общую сумму 246 038 рублей, что является крупным размером.

В этот же день указанные выше табачные изделия ФИО1 перевез от места приобретения в г.Москве посредством такси на грузопассажирском автомобиле марки «Газель» к месту дальнейшего их хранения - принадлежащему ему автомобилю марки «ВАЗ 21150», государственный регистрационный знак 

<

***> рус, припаркованному вблизи д.48 по ул.Володарского Володарского района г.Брянска, куда поместил и до 13 июня 2023 года хранил их в салоне и багажном отделении данного автомобиля по вышеуказанному адресу с целью их последующего сбыта.

Далее реализуя свой преступный умысел, 13 июня 2023 года около 10 часов 35 минут, ФИО1, находясь в указанном выше месте возле принадлежащего ему автомобиля «ВАЗ 21150», государственный регистрационный знак 

<

***> рус, продал покупателю - младшему инспектору ОИАЗ УМВД России по г.Брянску ФИО5, 10 пачек табачных изделий с наименованием «NZ Gold Compact» за 700 рублей, стоимостью 70 рублей за 1 пачку. 

В этот же день в период с 11 часов 20 минут до 12 часов 40 минут, сотрудниками полиции вышеуказанные табачные изделия, принадлежащие ФИО1, были обнаружены и изъяты в полном объеме в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в припаркованном рядом автомобиле «ВАЗ 21150», государственный регистрационный знак 

<

***> рус. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник поддержали заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом подсудимый подтвердил, что данное ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и он в полной мере осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.При таких обстоятельствах, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, перевозка и хранение в целях сбыта, а также продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в крупном размере, поскольку ФИО1, действуя умышленно, с целью сбыта и получения прибыли приобрел, перевёз, хранил в крупном размере немаркированные табачные изделия, подлежавшие в силу ст.4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» маркировке специальными (акцизными) марками, и осуществлял их продажу.

При назначении наказания суд, исходя из положений ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что последний не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации председателем совета дома характеризуется положительно, участковым уполномоченным - удовлетворительно, не трудоустроен, холост, детей не имеет, проживает с матерью-пенсионеркой, и отчимом-инвалидом 2-й группы, за которыми осуществляет уход и оказывает помощь, имеет благодарственное письмо за оказание благотворительной помощи детям - сиротам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им органу предварительного расследования подробных признательных показаний относительно противоправности своих действий, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи детям-сиротам, наличие у него хронических заболеваний, состояние здоровья его матери и отчима. 

Определяя вид наказания, исходя из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, совершённого в сфере экономической деятельности, фактические обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, с учетом положений ст.46 УК РФ, полагая, что такое наказание сможет обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения, исправление подсудимого, а также предупреждение совершения им новых преступлений. 

При определении размера наказания, суд учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения заработной платы или иного дохода, трудоспособный возраст подсудимого, отсутствие противопоказаний к трудоустройству, осуществление подсудимым ухода за отчимом-инвалидом и оказание помощи престарелой матери.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств судом разрешается исходя из положений ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 230 000 (двести тридцать тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 325701001, ОКАТО 15401000000, ОКТМО 157010000, БИК 041501001, отделение Брянск г.Брянск УФК по Брянской области (УМВД России по г.Брянску, л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, КБК 18811603116010000140 (уголовный штраф), уголовное дело №12301150017000500.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- денежную купюру номиналом 1 000 рублей с серийным номером 

<

***> хранящуюся в кассе УМВД России по г.Брянску - конфисковать в доход государства;

- 30 пустых пачек табачных изделий 15 различных наименований, 1 838 пачек сигарет 15 различных наименований, а именно: 118 пачек сигарет «Корона», 78 пачек сигарет «NZ 10 TF», 28 пачек сигарет «NZ Safari», 76 пачек сигарет «ФЭСТ», 88 пачек сигарет «Корона слим, 138 пачек сигарет «Корона стиль», 118 пачек сигарет «NZ TF Black Power», 198 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 88 пачек сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 78 пачек сигарет «Корона kalipso slim», 158 пачек сигарет «Winston xs Blue», 78 пачек сигарет «Milano New York enter The World», 298 пачек сигарет «Platinum Seven», 158 пачек сигарет «Oris Blue, 138 пачек сигарет «Oris Black», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №.... УМВД России по г.Брянску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Володарский районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, по основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определенного по соглашению или отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий Т.А. Коняшкина